40

Tu nec Aristoteli parcis, Ciceronis adulter  
et status et ratio dicendi<sup>[1]</sup>\* saepe videri  
assolet<sup>[2]</sup>\*. An ne alius tibi quisque doctior illo,  
aut hoc eloquio melior videatur in orbe?  
Stoicidas plerunque libet ridere severos,

45

qui mortale bonum statuentes altius omni  
ingenio, frustra laudis praecepta ferebant.  
Si medium secteris iter, tibi tutius olim  
incedas. Homines simus, non numina caeli!  
Ridiculum sane quod nos, aetate minores

50

nec virtute pares, ullos damnare velimus  
quos tot saecula probent, quos totus laudibus orbis  
efferat. Hinc livor, Laurenti, fulminat atrox  
teque petens moresque tuos, in corpore naevum  
pulchro etiam minimum damnat vesania vulgi.

55

Doctus es ingenioque bono: fac cura laborque  
et studiosus amor laudes accedat ad istas;

et tum quosque proba censor reprobaque disertos  
ac doctos, sed sic ne te quoque fugerit illud:  
quod das, lance tibi reddetur protinus aequa.

60

Non aliud certe cunctos, Epicure, perosos  
te fecisse reor, quam quod dum caetera carpis  
nomina doctorum sensumque et scripta virorum,  
cunctos iure tuis fecisti laudibus hostes.

Natus id aetatis, cui iam prudentia rerum

65

multarum callensque peritia debet adesse;  
quur ea non noris tibi quae conducere possint?  
Disceptare nimis fugito; dialectica temne  
garrula cum populo; sparsim tua seria perge  
mellifluis condire iocis: nam torvus et asper

70

dignus erit, Ditis famulus, qui terreat umbras.

Dixeris: «At nequeo verum tacuisse!»<sup>[3]</sup>\*; iuvare  
si te vita nequit, stimulat si nomen et aura  
festinasque mori, praestat super aequora vectus  
Aegyptum Turcosve petas Aframve Tyneta;

75

hic te vera decet Christi miracula cunctis  
atque fidem memorare piam finemque malorum  
vitae afferre tuae. Nam te mox ignis et enses  
circunstent famamque ferant, quam nulla tacebunt  
saecula, continuo qui fias incola caeli.

80

Nam Constantinus, Silvestri dona vel usus,  
aut evangelion qui confecere priores,  
taliam quaeque tibi nullas infundere lucas,

sed tenebras, mi Valla, queant loetumque pacisci:  
namque sacerdotum furor est insanus et ingens,

85

argenti siquis loculos atque otia vitae  
desidiosa pigrae vel qua ratione vel astu,  
dimminuisse velit. Potius cape digna relatu,  
quae resonante canas cithara campove pedestri  
per spatiosa trahas et pulchra volumina lustrans.

90

Alphonsi nam bella tibi tot maxima regis  
regnaque parta manu, pulchris tot gesta triumphis  
proelia Magnanimi, clarum tibi nomen in aevum  
omne ferant, haec sume tuo monumenta labori  
ac laudi. Quod si Mavortis forsitan horres